

吉林化学工业股份有限公司2003年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 此次会议应到董事十一人，实际到会七人（董事徐丰利、王柏枫、吕岩峰、李孝如未出席会议）。董事徐丰利委托董事长于力、独立董事王柏枫、吕岩峰、李孝如委托独立董事王培荣出席并代为表决），符合法定人数。

1.4 普华永道中天会计师事务所有限公司为本公司出具了无保留意见无解释性说明的审计报告。

1.5 公司董事长于力先生、主管会计工作负责人(财务总监)兰云升先生及财务部负责人廖洪伟先生声明：保证半年度报告中的财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	ST 吉化	
股票代码	000618	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张丽燕	无
联系地址	中国吉林省吉林市龙潭区龙潭大街 9 号	无
电话	0432-3903651	无
传真	0432-3028126	无
电子信箱	zly@jcc.com.cn	无

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
--	-------	-------	----------------

吉林化学工业股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

流动资产	2,197,011,472.00	2,364,407,202.00	-7.08%
流动负债	7,777,307,533.00	7,621,101,602.00	2.05%
总资产	13,888,466,267.00	14,336,230,911.00	-3.12%
股东权益(不含少数股东权益)	3,096,842,064.00	2,855,869,226.00	8.44%
每股净资产	0.87	0.80	8.43%
调整后的每股净资产	0.76	0.76	--
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	240,972,838.00	-352,531,041.00	168%
扣除非经常性损益后的净利润	286,004,192.00	-237,227,445.00	221%
每股收益	0.07	-0.10	170%
每股收益(如果股本发生变化,按新股计算)	-	--	--
净资产收益率	7.78%	-10.00%	105%
经营活动产生的现金流量净额	1,912,198,933.00	522,521,613.00	265.96%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
计提应收帐款坏帐准备	-31,859,025.00
处理固定资产损失	-1,199,780.00
冲回存货跌价损失准备	393,373.00
非季节性停工损失	-6,434,901.00
其他	-5,931,021.00
合计	-45,031,354.00

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

单位:(人民币)万元

	国内会计准则	境外(国际)会计准则
净利润	24,097.28	24,284.30
差异说明	差异的原因是按国际财务报告准则规定计提(1)1995年2月28日固定资产重估增加的折旧人民币72.6万元;(2)由于汇兑收益资本化的差异而带来的折旧人民币365.5万元;(3)住房补贴摊销人民币466万元和转回土地使用权摊销人民币1091.1万元。	

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数	59,668 户					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数（股）	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
中国石油天然气股份有限公司	0	2,396,300,000	67.29	未流通	0	国有股东
香港中央结算代理人有限公司	6,206,000	807,106,699	22.66	已流通	0	外资股东
香港上海汇丰银行（代理人）有限公司	30,000	135,105,300	3.79	已流通	0	外资股东
刘武蓉	1,172,281	2,575,609	0.07	已流通	0	
陈玉	1,700,000	1,700,000	0.05	已流通	0	
张力	500,000	1,500,000	0.05	已流通	0	
西北证券有限责任公司	1,458,317	1,458,317	0.04	已流通	0	
乔良	1,400,000	1,400,000	0.04	已流通	0	
乔宏	988,000	988,000	0.04	已流通	0	
赵英	950,000	950,000	0.03	已流通	0	
前十名股东关联关系的说明	据本公司所知，前十名股东中，不存在关联关系。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称				约定持股期限	
	无				无	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收	主营业务成	毛利率比
-----	--------	--------	-----	-------	-------	------

			(%)	入比上年同 期增减(%)	本比上年同 期增减(%)	上年同 期增减(%)
石油产品	432,484.00	394,388.00	8.81	162.80	171.06	-2.79
石化及有机化 工产品	395,696.00	339,225.00	14.27	80.42	72.87	3.74
其他	60,333.00	46,617.00	22.73	39.91	8.11	22.73
其中：关联交 易金额	369,532.00	369,532.00	0.00	0.00		

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
中国	888,513.00	108.08

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

上半年本公司加工原油276万吨，与2002年同期相比上升了52%；生产乙烯29万吨，同比增长32%；产品销售总量为295万吨，同比增长66%。其中销售汽油54万吨，同比增长86%；销售柴油95万吨，同比增长296%；。本集团石油产品、石化及有机化工产品、合成橡胶的销售量与二零零二年同期相比分别增加92%、41%和37%，加权平均价格分别增长37%、31%和13%。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
吉化集团	0.00	0.00	0.00	47,083.74
中油财务有限责任公司	0.00	0.00	255,204.00	606,648.00
合计	0.00	0.00	255,204.00	653,731.74

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，本公司、公司董事会及董事没有受到中国证监会的稽查、中国证监会行政处罚、通报批评、被其他行政管理部门处罚及证券交易所公开谴责的情况。

本次半年度报告公布后，按照《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本公司将申请A股股票恢复上市。若获得批准，本公司A股股票将于下半年恢复在深圳证券交易所上市交易。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 审计意见	未经审计	审计
	标准无保留意见	非标意见
审计意见全文		
审计报告		
		普华永道审字(2003)第 1557 号
<p>吉林化学工业股份有限公司全体股东：</p> <p>我们接受委托，审计了贵公司和贵集团（包括贵公司及合并子公司）2003年6月30日的资产负债表及2003年1月1日至2003年6月30日止期间的利润表、利润分配表和现金流量表。这些会计报表的编制是贵公司管理当局的责任，我们的责任是在实施审计工作的基础上对这些会计报表发表意见。</p> <p>我们按照《中国注册会计师独立审计准则》计划和实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，评价管理当局在编制会计报表时采用的会计政策和作出的重大会计估计，以及评价会计报表的整体反映。我们相信，我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。</p> <p>我们认为，上述贵公司和贵集团会计报表符合中华人民共和国《企业会计准则》和《企业会计制度》的有关规定，在所有重大方面公允地反映了贵公司和贵集团2003年6月30日的财务状况及2003年1月1日至2003年6月30日止期间的经营成果和现金流量。</p>		
普华永道中天 会计师事务所有限公司	周忠惠 注册会计师	李丹 注册会计师
2003年7月31日		

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：吉林化学工业股份有限公司

单位：人民币元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并 (经审计)	母公司 (经审计)	合并 (未经审计)	母公司 (未经审计)
一、主营业务收入	8,885,128,786.00	8,835,299,367.00	4,270,057,757.00	4,229,890,817.00
减：主营业务成本	7,802,301,759.00	7,770,491,789.00	3,848,482,144.00	3,823,707,081.00

吉林化学工业股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

主营业务税金及附加	326,511,639.00	326,511,639.00	162,840,893.00	162,840,893.00
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	756,315,388.00	738,295,939.00	258,734,720.00	243,342,843.00
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	3,182,806.00	11,927,329.00	11,398,269.00	15,758,290.00
减:营业费用	14,910,036.00	14,847,499.00	13,452,431.00	10,677,016.00
管理费用	244,546,602.00	233,908,546.00	176,934,371.00	168,890,091.00
财务费用	244,032,163.00	240,776,916.00	306,570,325.00	303,058,952.00
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	256,009,393.00	260,690,307.00	-226,824,138.00	-223,524,926.00
加:投资收益(损失以“-”号填列)	2,601,629.00	-1,235,033.00	-4,915,624.00	-7,792,288.00
补贴收入	502,000.00	502,000.00		
营业外收入	284,874.00	224,556.00	2,649,230.00	2,649,230.00
减:营业外支出	19,887,076.00	19,588,147.00	123,968,075.00	123,657,612.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	239,510,820.00	240,593,683.00	-353,058,607.00	-352,325,596.00
减:所得税			351,996.00	
减:少数股东损益	-1,462,018.00		-879,562.00	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	240,972,838.00	240,593,683.00	-352,531,041.00	-352,325,596.00
加:年初未分配利润	-3,700,270,377.00	-3,692,178,753.00	-2,674,016,796.00	-2,666,061,079.00
其他转入				
六、可供分配的利润	-3,459,297,539.00	-3,451,585,070.00	-3,026,547,837.00	-3,018,386,675.00
减:提取法定盈余公积			378,181.00	
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金			142,839.00	
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-3,459,297,539.00	-3,451,585,070.00	-3,027,068,857.00	-3,018,386,675.00
减:应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	-3,459,297,539.00	-3,451,585,070.00	-3,027,068,857.00	-3,018,386,675.00
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				

5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用